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Úvod

V dnešní době působí reklamy na příjemce denně a téměř kdekoliv. Lidé jsou ji tak

zahlceni doma i venku, a to ve velkém množství. Je tak vůbec reálné, aby si příjemci

všímali všech reklamních obsahů, které by na ně mohly efektivně působit? Cílem

reklam je především zaujmout a v nejlepším případě vyvolat zájem o propagovaný

produkt či značku. Proto jsou často využívány reklamní apely, tedy podněty, které jsou

zakomponovány do obsahu reklamního sdělení a především mají za cíl zaujmout

příjemce. Reklamní apely by měly vyvolat zájem a ztotožnění vybrané cílové skupiny

s obsahem sdělení. Je tak důležité znát své zákazníky a přizpůsobit tak obsah

reklamního sdělení i jeho apely vybranému segmentu. Je však důležité také určit

vhodnost daného reklamního obsahu a zvolených apelů k propagovanému produktu

či značce. Apely působí především na emoce příjemců, které jsou hojně využívány

v období Vánoc, kdy jsou reklamy ve většině případů právě emocionálního charakteru.

Tato diplomová práce se zaměřuje na apely ve vánočních reklamách. Cílem této práce

je analyzovat reklamní obsahy s vánoční tématikou předních českých mobilních

operátorů, tedy T-Mobile, O2 a Vodafone, a tak zjistit, jakým způsobem realizují

svá vánoční reklamní sdělení a jak jsou vnímány respondenty, a to z hlediska

využitých reklamních apelů. Pro analýzu vánočních reklamních obsahů byly využity

zvolené výzkumné metody, na základě kterých byly získány poznatky

a odpovědi důležité pro zodpovězení výzkumných a specifických výzkumných otázek.

Aby bylo dosaženo výše uvedeného cíle, musely být splněny dílčí cíle, a to:

 vhodně zpracovat teoretický výstup k problematice reklamy a především

reklamních apelů,

 vybrat a charakterizovat reklamní obsahy a následně zvolit vhodné výzkumné

metody,

 realizovat výzkum a výsledky prezentovat v závěrečné výzkumné zprávě.

Předložená diplomová práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část, a obsahuje

celkem 8 základních kapitol. První čtyři kapitoly jsou teoreticky zaměřené. Zde jsou

představeny důležité charakteristiky, které se pojí s reklamními apely. Je tak stručně

představena problematika marketingové komunikace s užším zaměřením na reklamu,
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a to z důvodu charakteru této práce. Protože reklamní apely působí především na emoce

příjemců, jsou tak dále popsány teoretické poznatky z oblasti psychologie reklamy

a nákupního chování spotřebitelů. Zmíněna je také oblast nákupního chování a spotřeby

v období Vánoc. Dále jsou charakterizovány reklamní apely a jejich základní rozdělení.

Závěrem této části je také zmíněna jejich kritika.

V empirické části práce je nejprve představena metodologie výzkumu, tedy

charakteristika vybraných výzkumných metod vhodných pro realizaci výzkumu.

Pro potřeby této práce byla zvolena obsahová analýza, která byla využita pro analýzu

vybraných vánočních reklamních obsahů zmíněných mobilních operátorů. Dále bylo

zvoleno individuální interview s vybranými respondenty. Tato výzkumná metoda pouze

doplňuje obsahovou analýzu a poskytuje tak hlubší vhled do zkoumané problematiky.

Na metodologii výzkumu navazuje kapitola, která definuje návrh výzkumu. Zde jsou

stanoveny především výzkumné a specifické výzkumné otázky, a další organizační

prvky, které jsou pro výzkum důležité. Další kapitola je zaměřena na vlastní výzkum,

který je realizován prostřednictvím uvedených výzkumných metod. Poslední kapitola

obsahuje výzkumnou zprávu, kde jsou shrnuty důležité oblasti výzkumu, včetně jeho

výsledků a následné diskuze.

Diplomová práce je doplněna vhodnými tabulkami, obrázky a grafy, které reprezentují

jak teoretické poznatky, tak zjištěné výsledky na základě realizovaného výzkumu.
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1 Marketingová komunikace

Marketingová komunikace je charakterizována jako prostředek, prostřednictvím kterého

výrobci či obchodníci seznamují cílový segment zákazníků se svými produkty

či značkou. Kotler & Keller (2013) uvádí, že se jedná o jakýsi „hlas společnosti“, kdy se

prostřednictvím marketingové komunikace vytváří dialog a vztahy se spotřebiteli.

V této oblasti je důležitým pojem integrovaná marketingová komunikace, která

vyjadřuje komunikaci jako celek a propojuje všechny prvky komunikačního mixu.

Smith (2000, s. 14) uvádí, že integrovaná marketingová komunikace „dokáže vytvořit

konkurenční výhodu, podpořit prodeje a zvýšit výnosy, přičemž ušetří čas, peníze

a stres“. Cílem společného řízení a plánování těchto prvků je tak synergie, která

zvyšuje efektivitu celkové marketingové komunikace a podporuje tak její úspěšnost.

Smith (2000) však popisuje také nevýhody či překážky integrované marketingové

komunikace. Jako nevýhoda může být například uvedena problematika organizační

struktury a nedostatečná komunikace mezi jednotlivými odděleními, a s tím spojené

vnitřní bitvy o moc a vzniklé konflikty. Pro dosažení efektivní integrované

marketingové komunikace by tak měla fungovat správná, efektivní a integrovaná

komunikace napříč celou společností, soudružnost jednotlivých oddělení

a neodmyslitelně také dostatečná znalost o řízení.

Přikrylová & Jahodová (2010) dále v rámci této problematiky uvádí, že integrovaná

marketingová komunikace souvisí se systémem Costumer Relationship Management

(CRM), a to v souvislosti s integrací všech komunikačních aktivit. Prostřednictvím

těchto aktivit se tak tvoří a udržují dlouhodobé, silné a především pozitivní vztahy

se zákazníky.

1.1 Komunikační mix

Komunikační mix představuje optimální kombinaci různých komunikačních nástrojů,

prostřednictvím kterých organizace dosahuje svých cílů. Komunikace může být

rozdělena na osobní, kterou představuje především osobní prodej, a na neosobní, kam

se zařazují reklama, podpora prodeje, přímý marketing, public relations a sponzoring

(Přikrylová & Jahodová, 2010).
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Kotler & Keller (2013) uvádí osm hlavních komunikačních prostředků, a to reklamu,

podporu prodeje, public relations a publicitu, osobní prodej, události a zážitky, přímý

marketing, interaktivní marketing a ústní šíření. Je tak důležité, aby společnost správně

a efektivně alokovala své finanční prostředky mezi tyto komunikační nástroje. Často

se tak hledají způsoby, jak nahradit jeden komunikační nástroj jiným, aby se ušetřily

finanční prostředky, avšak aby byl účinek tohoto nástroje stejný, popř. vyšší.

Vyskytnout se může také situace, kdy je potřeba jeden komunikační nástroj podpořit

jiným. Takový případ může nastat například u podpory prodeje, který je doplněn

reklamou.

Společnosti z různých oblastí podnikání využívají odlišných komunikačních prostředků,

které jsou v rámci jejich nabídky nejefektivnější. Smith (2000) dodává, k již zmíněným

komunikačním prostředkům, navíc prodej, výstavy, obal, místo prodeje

a merchandising, internet a identitu společnosti. Jedná se tak o prostředky, které

marketér může v rámci komunikace využít. Autor taktéž uvádí, že je důležité

rozhodnutí o rozpočtu na komunikační aktivity. Jaké komunikační prostředky tedy

využít a v jakém poměru? Především záleží na cílech podniku a na samotných

zákaznících a jejich reakcích. Cílem tak je, aby se jednotlivé komunikační prostředky

projevily ve všech fázích spotřebního a nákupního chování zákazníků.

V rámci zaměření této práce je v následujících kapitolách blíže představena pouze

vybraná forma neosobní komunikace, a to reklama.
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2 Reklama

Jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole, reklama patří mezi formu neosobní

komunikace. To potvrzuje také tvrzení Světlíka (2016, s. 15), který uvádí, že reklama

je „placená forma neosobní, masové komunikace, která je uskutečňována

prostřednictvím tiskových médií (noviny, časopisy, katalogy), rozhlasem a televizí,

internetu, venkovních médií, firemních štítů, atp. Hlavním rysem je to, že ovlivňuje

široké vrstvy obyvatelstva.“ Reklama je tak částí komunikačního mixu, která je však

tou nejznámější a nejvyužívanější a která je nejvíce vidět. Reklama a svět kolem ní

se mění, a to především díky rozvoji technologií. Důležitým okamžikem

pro reklamu byl tak vznik internetu a dalších komunikačních technologií, které dali


[…]


Respondent č. 7: Pokud byla reklama na hudbu, tak tomu nerozumím,

protože příběh s tímto produktem neměl žádnou

souvislost.

Respondent č. 8: Vůbec ne, reklama s daným produktem neměla nic

společného.

3. Co Vás na reklamě č. 3 nejvíce zaujalo a proč?

Respondent č. 1: Soudružnost rodiny a její pomoc dalšímu členovi.

Respondent č. 2: Hlavní představitel – Ondřej Sokol, mám ho rád jako

herce, baviče a moderátora.

Respondent č. 3: Pomoc rodiny s hledáním lásky.

Respondent č. 4: Asi hlavní představitel Ondřej Sokol. Je vtipný a dobře to

zahrál.

Respondent č. 5: Samotný příběh a romantika.

Respondent č. 6: Hotel modrá hvězda, protože je to známý hotel z filmu.

Respondent č. 7: Samotný příběh, byl hezky zpracovaný. Líbila se mi

kombinace lásky a vánoční atmosféry.

Respondent č. 8: Asi pomoc a zapojení celé rodiny.

4. Jakých vánočních prvků v reklamě č. 3 jste si všiml/a?

Respondent č. 1: Vánoční strom, vánoční světla a sníh.

Respondent č. 2: Vánoční stromek, ozdoby, sníh a vánoční růže.

Respondent č. 3: Vánoční růže, kterou Ondřej Sokol nesl na konci reklamy

té slečně, dále pak vánoční strom v obýváku rodiny a sníh.

Respondent č. 4: Sníh a vánoční růže.

Respondent č. 5: Vánoční stromeček, vánoční růže a sníh.

Respondent č. 6: Byla tam světla na okně, vánoční stromek a sníh.

Respondent č. 7: Na konci byla vánoční růže, dále sníh a vánoční stromek.

Respondent č. 8: Vánoční světla, sníh a vánoční stromek.

5. Jaké emoce ve Vás reklama č. 3 vyvolala?

Respondent č. 1: Pomoc nejbližšímu v období Vánoc a bylo to romantické.

Respondent č. 2: Žádné.

Respondent č. 3: Štěstí, láska, rodina.

Respondent č. 4: Možná štěstí, ale jinak asi žádné.

Respondent č. 5: Zamilovanost a soudružnost rodiny.

Respondent č. 6: Žádné.

Respondent č. 7: Byl to hezký příběh s rodinou a láskou v období Vánoc.

Respondent č. 8: Asi žádné.

6. Koupil/a byste (pro sebe či někoho jiného) daný produkt na základě reklamy

č. 3? Odůvodněte svoji odpověď.

Respondent č. 1: Mám stejný názor jako u reklamy na T-Mobile. U této

reklamy navíc nebyl v jejím obsahu kladen důraz

na produkt.

Respondent č. 2: Ne, mám stejný názor jako u předchozích reklam.

Respondent č. 3: Ne, jsem spokojena se svým operátorem a navíc se

o produktu vůbec v příběhu nezmiňovali.

Respondent č. 4: Ne, obsah reklamy nekladl důraz na produkt.

Respondent č. 5: Nekoupila a nijak bych na to nereagovala, reklama na ten

produkt přímo nepoukazovala.

Respondent č. 6: Nekoupil (viz odpovědi na tuto otázku u předešlých

operátorů).

Respondent č. 7: Má odpověď je stejná jako u předešlých operátorů.

Respondent č. 8: Má odpověď je stejná jako u předešlých operátorů.

Abstrakt

Domanská, M. (2020). Apely ve vánočních reklamách (Diplomová práce). Plzeň:

Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: apely, reklama, reklamní sdělení, vánoční motivy, výzkum

Předložená diplomová práce se zabývá analýzou apelů ve vánočních reklamách

předních mobilních operátorů v ČR, a to T-Mobile, O2 a Vodafone. První část práce se

zabývá teoretickými poznatky z oblasti zkoumané problematiky, tedy charakteristikou

reklamy, reklamních apelů a také emocemi. Praktická část nejprve obsahuje design

výzkumu, v rámci kterého jsou mimo jiné stanoveny výzkumné a specifické výzkumné

otázky. Následně jsou představeny vybrané vánoční reklamní kampaně mobilních

operátorů a jejich reklamní obsahy, které jsou předmětem výzkumu. Stěžejní část práce

tvoří samotný výzkum. Ten byl realizován prostřednictvím obsahové analýzy

a interview. Prostřednictvím obsahové analýzy mělo být zjištěno, jakým způsobem

mobilní operátoři realizují své vánoční reklamní obsahy, a jakých apelů a vánočních

motivů k tomu využívají. Dále bylo zvoleno individuální interview, které mohlo

objasnit některé poznatky z obsahové analýzy. Výsledky výzkumu a následná diskuze

jsou obsaženy ve výzkumné zprávě.

Abstract

Domanská, M. (2020). Appeals in Christmas Advertising (Diploma Thesis). Pilsen:

University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: appeals, advertising, advertising messages, christmas elements, research

This diploma thesis deals with the analysis of appeals in christmas advertising

of leading mobile operators in the Czech Republic, namely T-Mobile,

O2 and Vodafone. The first part of the thesis deals with theoretical knowladge

of analyzed theme, thus characteristics of advertising, advertising appeals and emotions.

The practical part contains at first the design of the research, in which are indicated

the research question and the specific research questions. Next are introduced selected

Christmas advertising campaigns of the mobile operators and their advertising contents

which are the subject of the research. The main part of the thesis is the research itself.

It was realized through the content analysis and the individual interview. The content

analysis should be found out, how mobile operators realize their Christmas advertising

contents and which appeals and Christmas motives they use to do this. Another method

was chosen the individual interview, which should be clarified knowladge

from the content analysis. The results of the research and following discussion are

included in the research report.