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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)

D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)

E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)

F) Formální zpracování práce

G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem

H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)

I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:
1
výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:
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Předkládaná diplomová práce kvalitativně vybočuje z běžného standardu. Metodická příprava i rešeršní

část jsou precizní, stejně tak i část výzkumná. Rozsah práce je sice delší než doporučovaný standard, ale

v tomto případě je to jen ku prospěchu věci. Autorka ke všem částem přistupuje pečlivě a s rozmyslem.

Jednotlivé části předkládaného dokumentu na sebe vhodně navazují a úroveň hloubky jejich zpracování je

konzistentní. Práci hodnotím jako výbornou.
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Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:
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1. Jak hodnotíte vztah kreativita/originalita reklamy vs. frekvence a zásah "běžnou" reklamou

v souvislosti s tržním podílem jednotlivých značek?

2. Jak hodnotíte potenciální zaměnitelnost jednotlivých kampaní v kontextu dlouhodobě budovaných

pozic jednotlivých značek?
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